Haec responsio praecipuum quoddam pondus prae se fert ad familiam 
comprehendendam, prae oculis habitis praesertim recentissimae humanita
tis elementis; illa namque, uti iam superius est dictum, tot in casibus vide
tur récusasse ne « civilis cultus amoris » sit. Permagni effecti sunt recentio
re hoc tempore progressus in mundo corporeo intellegendo atque etiam in 
hominis psychologica ratione percipienda; verumtamen ad maxime eius in
timam quod spectat partem, metaphysicam nempe rationem, hodiernus 
homo sibi plerumque ignotus esse pergit proindeque res ignota manet fami
lia quoque. Quod idcirco evenit quia a « magno mysterio » seiuncta est 
de quo loquitur Apostolus. 

Animi corporisque segregatio in homine effecit demum ut iam plures 
corpus tractare velint non secundum normam propriae eius cum Deo simi
litudinis, sed ad regulam similitudinis cum ceteris corporibus in rerum na
tura exstantibus, quae uti materiam homo ad sua opera usurpât in rerum 
consumendarum effectionem. Protinus vero omnes intellegere possunt 
accomodationem principiis hominum similium re vera ingentia secum im
portare pericula. Quotiens enim hominis corpus, procul consideratum a spi
ritu et cogitatu, velut materies adhibetur more corporum animalium — id 
quod verbi gratia in embrionum fetuumque tractatione accidit — necessa
rio obviam proceditur terrificae cladi ethicae. 

Simili quidem in anthropologico prospectu vivere cogitur familia huma
na experientiam novi Manichaeismi, ubi inter se corpus et animus funditus 
opponuntur: neque ex spiritu vivit corpus neque anima vivificat corpus. 

46 « Corpore et anima unus », sicut apta locutione definit Concilium: ibid, 14. 
47 Ibid. 22. 
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I ta sane tamquam persona et subiectum vivere desinit homo. Quamquam 
sunt contrariae opinationes et adfirmationes, tunc homo evadit solum 
obiectum. Sic exempli gratia haec neo-manichaea humanitas facit ut homi
nis sexus magis uti locus tractationis respiciatur atque abusus, quam se
cundum veritatem illius primi stuporis, qui in ipso creationis diluculo Ada-
mum impellit ut coram Eva exclamet: « Haec nunc os ex ossibus meis et 
caro de carne mea! » (Gn 2, 23); atque illius item stuporis, qui verbis refer
tur Cantici Canticorum: « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnera
sti cor meum in uno oculorum tuorum » (Gt 4, 9). Quam contra longe di
stant quaedam recentiores notiones ab alta illa intellegentia masculinae ac 
femininae naturae hominum, quam divina praebet Revelatio! Ea quidem 
adducimur nos ut detegamus in humano sexu divitias ipsius personae, 
quae in familia vere aestimatur quaeque suam celsam etiam vocationem in 
virginitate aperit et caelibatu propter Regnum Dei. 

Mysterium haud perfert recens rationalismus. Minime quidem hominis, 
maris ac feminae accipit arcanum, neque agnoscere vult plenam de homine 
veritatem patefactam esse in Christo Iesu. At potissimum non tolerat 
« mysterium magnum » in Epistula ad Ephesios nuntiatum, quod radicitus 
adgreditur. Etsi secundum quandam deismi sententiam fatetur esse posse, 
immo debere, supremum Ens vel divinum, mordicus tamen Dei repudiat 
notionem se hominem facientis ut hominem salvet. Concipere non valet ra
tionalismus Deum esse redemptorem eoque minus «Sponsum» esse, primi
genium nempe unicumque amoris sponsalis humani fontem. Rerum effectio
nem vitaeque ipsius significationem alio prorsus interpretatur modo. At
qui, si homini prospectus deficit Dei qui eum diligit et per Christum vocat 
ut in Eo et cum Eo vivat, si praeterea non suppetit familiae facultas com
municandi « magni mysterii », quid tandem superest nisi una dumtaxat ae
stimatio vitae temporanea? Restat temporalis vita uti dimicationis campus 
de exsistentia, sollicitae conquisitionis lucrorum in primis nummariorum. 

«Mysterium magnum», amoris vitaeque sacramentum, quod in creatio
ne ortum est et in redemptione, et cuius est pignus Christus-Sponsus, suas 
amisit radices altas in ipsa recentiore mente. In t ra nos et circa nos ei mi-
nantur. Ut Familiae Annus in Ecclesia celebratus fieri possit coniugibus 
optata opportunitas ad illud mysterium denuo reperiendum atque vi ma
gna et fortitudine et studio iterum adfirmandum! 

20. « Pulchrae dilectionis » historia incipit ab Annuntiatione, iis videli
cet a vocibus mirandis, quas Mariae angelus protulit, quae invitabatur ut 
Filii Dei efficeretur Mater. Mariae adsensione, qui erat « Deus de Deo lu-
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men de lumine », ipse hominis fit filius; ita tamen eius Mater est Maria, ut 
haud cesset virgo esse quippe quae «virum non cognoscat» (cf. Lc 1, 34). 
Ut Mater-virgo, Maria transit in pulchrae dilectionis Matrem. Iam haec 
aperitur veritas ipsis archangeli Gabrielis sermonibus, sed plena eius signi
ficatio confirmabitur altiusque sensim explicabitur Maria Filium sequente 
sua in fidei peregrinatione. 4 8 

Recepta est « Mater pulchrae dilectionis » ab eo, qui secundum Israelis 
t raditum morem iam terrenus eius erat vir, Iosephus e stirpe Davidis. Co
gitare illi licebat promissam sponsam uti uxorem suam suorumque libero
rum matrem. Suo tamen consilio intercedit Deus huic conubiali foederi: 
« Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod 
enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est » (Mt 1, 20). Conscius sibi Io
sephus est suisque cernit oculis novam in Maria conceptam esse vitam, 
quae a se non venit ideoque vir iustus antiquaeque legis observans, quae 
tali in causa divortii iniungebat officium, dissolvere cupit benigna ratione 
conubium suum (cf. Mt 1, 19). Docet eum angelus Domini istud non fu
turum esse secundum vocationem ipsius, immo contrarium sponsali amori, 
qui eum cum Maria coniungit. Coniugalis hic mutuus amor, ut plene 
« pulchra dilectio » evadat, postulat ut ille Mariam eiusque Filium sub do
mus suae Nazarethanae tectum recipiat. Nuntio divino Ioseph paret et se 
gerit secundum id quod est illi praeceptum (cf. Mt 1, 24). Ob Iosephi 
operam incarnationis mysterium simulque Sacrae Familiae arcanum ins
cribitur penitus in conubiali viri ac mulieris amore atque obliqua via in 
cuiusque humanae familiae origine. Id quod postmodum appellabit Paulus 
« mysterium magnum » iam supremam suam invenit in Sacra Familia 
declarationem. Sic ideo collocatur familia reapse in medio ipso Foedere 
Novo.